Apontam-se, no caso concreto, as seguintes irregularidades supostamente cometidas pelas 
recorridas, caracterizadoras, em tese, do ilícito previsto no art. 30-A da Lei n.º 9.504/97: a) 
existência de dívidas de campanha, sem aporte financeiro para fazer frente à despesa, no montante 
expressivo de R$ 634.169,11 (seiscentos e trinta e quatro mil, cento e sessenta e nove reais e onze 
centavos), em abuso de direito; b) utilização de recursos ilícitos na campanha, advindos de 3 (três) 
pessoas jurídicas credoras das dívidas citadas, que teriam efetuado gastos para somente receber a 
contrapartida financeira no ano posterior, em verdadeiro financiamento indevido;

[...]

d.1) incorreta 
contabilização das sobras de campanha; d.2) omissão de gastos e contratação de despesas antes da 
obtenção de CNPJ e abertura de conta corrente. 
12. De fato, ao término da campanha das candidatas subsistiram dívidas no importe de R$ 
634.169,11 (seiscentos e trinta e quatro mil, cento e sessenta e nove reais e onze centavos), perante 
3 (três) fornecedores pessoas jurídicas. As dívidas de campanha foram assumidas solidariamente 
pela agremiação partidária à qual as candidatas encontravam-se vinculadas, procedimento que 
encontra amparo na legislação eleitoral, especificamente no art.

[...]

circunstâncias fáticas relacionadas à finalidade pública que autorizassem a referida despesa. 
Tal conduta, de autorizar gastos sem justificativa, no mínimo, causou dano ao erário, motivo pelo 
qual o órgão de contas determinou o ressarcimento da quantia de R$ 40.810,80 (quarenta mil 
oitocentos e dez reais e oitenta centavos), além de multa. 
Na espécie, resta indubitável que a conduta do impugnado configurou irregularidade insanável, 
além de caracterizar, em tese, ato doloso de improbidade administrativa, resultando perfeita 
subsunção da hipótese dos autos à previsão contida no art.